

2024 年 3 月期 第 3 四半期 連結財務諸表の概要

2024 年 2 月 2 日

会 社 名 au フィナンシャルホールディングス株式会社 URL <https://www.au-financial.com/>
 代 表 者 代表取締役社長 勝木 朋彦 TEL 03 (4346) 1990
 問合せ先責任者 専務取締役 CFO 齊藤 剛 特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024 年 3 月期 第 3 四半期の連結業績(2023 年 4 月 1 日～2023 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経 常 収 益		経 常 利 益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024 年 3 月期第 3 四半期	165,806	14.8	20,367	110.3	9,175	253.9
2023 年 3 月期第 3 四半期	144,373	10.1	9,682	△ 12.7	2,592	△ 66.7

(注) 包括利益 2024 年 3 月期第 3 四半期 7,490 百万円 (- %) 2023 年 3 月期第 3 四半期 △6,961 百万円 (- %)

	1 株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2024 年 3 月期第 3 四半期	5,397	19	—	—
2023 年 3 月期第 3 四半期	1,728	56	—	—

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率 (注 1)	1 株当たり 純資産	連結自己資本比率 (国内基準) (注 2)
	百万円	百万円	%	円 銭	%
2024 年 3 月期第 3 四半期	4,974,488	305,142	5.35	156,622 99	9.79
2023 年 3 月期	3,899,069	298,300	6.66	152,832 93	11.29

(参考) 自己資本 2024 年 3 月期第 3 四半期 266,259 百万円 2023 年 3 月期 259,815 百万円

(注 1) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

(注 2) 「連結自己資本比率 (国内基準)」は、「銀行法第 52 条の 25 の規定に基づき、銀行持株会社が銀行持株会社及びその子会社の保有する資産等に照らしそれらの自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準 (平成 18 年金融庁告示第 20 号)」に基づき算出しております。

2. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動): 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024 年 3 月期 3Q	1,700,000 株	2023 年 3 月期	1,700,000 株
② 期末自己株式数	2024 年 3 月期 3Q	— 株	2023 年 3 月期	— 株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024 年 3 月期 3Q	1,700,000 株	2023 年 3 月期 3Q	1,500,000 株

四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
(資 産 の 部)		
現 金 預 け 金	303,556	450,510
コ ー ル ロ ー ン	53,944	68,468
買 入 金 銭 債 権	11,637	13,220
金 銭 の 信 託	6,956	17,018
有 価 証 券	499,865	551,896
貸 出 金	2,346,356	3,124,075
外 国 為 替	324	454
割 賦 売 掛 金	503,399	579,305
そ の 他 資 産	118,195	116,697
有 形 固 定 資 産	2,113	1,833
無 形 固 定 資 産	51,548	50,268
繰 延 税 金 資 産	2,469	2,683
貸 倒 引 当 金	△ 1,296	△ 1,942
資 産 の 部 合 計	3,899,069	4,974,488
(負 債 の 部)		
預 金	2,692,647	3,166,944
譲 渡 性 預 金	50,000	88,200
債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金	244,110	285,966
保 険 契 約 準 備 金	5,552	6,249
支 払 備 金	1,977	2,019
責 任 準 備 金	3,574	4,230
借 用 金	128,630	535,090
未 払 金	307,096	416,195
そ の 他 負 債	169,831	168,172
賞 与 引 当 金	1,043	613
退 職 給 付 に 係 る 負 債	163	213
偶 発 損 失 引 当 金	986	986
繰 延 税 金 負 債	706	713
負 債 の 部 合 計	3,600,769	4,669,346
(純 資 産 の 部)		
資 本 金	25,000	25,000
資 本 剰 余 金	160,541	161,284
利 益 剰 余 金	77,812	86,987
株 主 資 本 合 計	263,354	273,271
その他有価証券評価差額金	△ 3,543	△ 6,858
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	5	△ 154
その他の包括利益累計額合計	△ 3,538	△ 7,012
非 支 配 株 主 持 分	38,484	38,883
純 資 産 の 部 合 計	298,300	305,142
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	3,899,069	4,974,488

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年 4月 1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年 4月 1日 至 2023年12月31日)
経常収益	144,373	165,806
銀行事業収益	45,207	57,648
資金運用収益	27,923	33,829
(うち貸出金利息)	(25,863)	(30,216)
(うち有価証券利息配当金)	(1,238)	(1,792)
役務取引等収益	12,521	19,329
その他の業務収益	4,760	4,108
その他の経常収益	1	380
保険事業収益	17,539	16,624
保険引受収益	17,437	16,524
(うち正味収入保険料)	(17,437)	(16,506)
資産運用収益	0	0
その他の経常収益	102	100
その他の事業収益	81,626	91,533
経常費用	134,691	145,439
銀行事業費用	40,710	44,724
資金調達費用	2,374	3,244
(うち預金利息)	(2,204)	(2,750)
役務取引等費用	15,629	16,765
その他の業務費用	1	576
営業その他の経常費用	22,355	24,084
その他の事業費用	349	53
保険引受費用	16,597	15,378
保険(うち正味支払保険金)	14,171	12,648
(うち正味支払保険金)	(13,187)	(11,864)
営業費及び一般管理費用	1,715	2,080
その他の経常費用	710	649
その他の事業費用	77,383	85,336
経常利益	9,682	20,367
特別損失	1,172	26
固定資産処分損	-	26
投資有価証券評価損	1,172	-
税金等調整前四半期純利益	8,510	20,340
法人税、住民税及び事業税	4,408	8,420
法人税等調整額	98	△ 274
法人税等合計	4,506	8,145
四半期純利益	4,003	12,195
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,410	3,020
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,592	9,175

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年 4月 1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年 4月 1日 至 2023年12月31日)
四 半 期 純 利 益	4,003	12,195
そ の 他 の 包 括 利 益		
その他有価証券評価差額金	△ 10,579	△ 4,460
繰延ヘッジ損益	264	△ 213
持分法適用会社に対する持分相当額	△ 649	△ 30
その他の包括利益合計	△ 10,964	△ 4,705
四 半 期 包 括 利 益	△ 6,961	7,490
親会社株主に係る四半期包括利益	△ 5,210	5,700
非支配株主に係る四半期包括利益	△ 1,750	1,789